Plan de Seguridad de Agua
Internacional de Fronteras
Argentina Bolivia Brasil Peru

Fundacion Sumaj Huasi
2011

Cooperacion Téecnica Regional No Reembolsable No ATN/SF-10191-RG / BID



Planes de Seguridad de Agua en
Ciudades Fronterizas de Bolivia, Peru,
Argentina y Brasil

BINACIONAL DESAGUADERO (PERU) Y DESAGUADERO (BOLIVIA)
BINACIONAL BERMEJO (BOLIVIA) Y AGUAS BLANCAS (ARGENTINA)
TRINACIONAL INAPARI (PERU), ASIS (BRASIL) Y BOLPEBRA (BOLIVIA)

FUNDACION SUMA] HUASI

La Paz - Bolivia



Este trabajo fue posible gracias al apoyo del Banco Interamericano de Desarrollo. Proyecto de
Cooperacion Técnica Regional No Reembolsable No ATN/SF-10191-RG del BID y el Centro de
Control de Enfermedades (CDC) de Atlanta, Estados Unidos de Norteamerica.
[...]
llamar la atencion a la empresa prestadora del servicio de agua potable.

Grafico 12: Resultados de cloro residual en el SAP Bermejo.

Cloro Residual mg/|

2.8
)6
). 4
2.2
- —— — — — = Cloro Resvudual mpAn
O ' '
g N o <
g 2> o o
-~ - > >
- - - 3
& v x* S
OQ o
= ¥ an
P o 2
=) I—p <

FUENTE: Equipo Consultor.



62

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 29: Medicion de cloro residual en el SAP de Bermejo.

Situacion epidemiolégica y su relacion a la calidad del agua.-

A continuacion se muestra un grafico que representa las enfermedades diarreicas agudas
(EDAs) presentadas durante el afo 2009 (obtenidas de la red de salud Bermejo), donde se
aprecia una intermitencia de casos con una subida subita de casos en el mes de noviembre
para luego disminuir. Es importante senalar que las EDAs son enfermedades asociadas a la
calidad del agua, cuya presencia en Bermejo es permanente durante todo el aho, razén por
la que se debe tener un especial cuidado con el agua de consumo humano.

Grafico |13: Casos de EDAs, aiio 2009, Bermejo Bolivia.

EDAs Bermejo

Casos 2009

B Febh Mar  Abe May Jun b 8go Sep Ol Moy Dic
FUENTE: Red de salud Bermejo.

Percepcion de la poblacion respecto a su salud y al servicio de agua potable.-

Para ello se ha realizado encuestas a jefes de familia de la localidad de Bermejo, sobre
distintos topicos respecto al comportamiento en salud, cuyos principales resultados se
muestra a continuacion:

63

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Grafico 14: Lugar de almacenamiento intradomiciliario de agua

Ta%

5
'r

LI IR Y baddes cilisse

FUENTE: Equipo Consultor.
La gran mayoria de la poblacién almacena agua en tanques elevados, seguido de cilindros.

Grafico |5: Percepcion de la calidad de agua que consumen

S0

e
T §0%
&0
L8
A0
g
16%
F ey
4%
10N
g ]

Hripia LisilEa s Fil e

FUENTE: Equipo Consultor.
La gran mayoria de los encuestados opinan que el agua que consumen es limpia.

Grafico 16: Ninos que enfermaron con diarrea

. ‘ 25%

FUENTE: Equipo Consultor.

De las familias encuestadas y que tienen nifos, el 25 % de los nifios enfermaron con diarrea.



64

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Descripcion detallada del sistema de agua potable.-

El sistema de agua potable de la Ciudad de Bermejo esta a cargo de la Empresa Municipal
de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de Bermejo (EMAAB). Es una Empresa Publica
Municipal, creada bajo la Ley 2066, sobre prestacion de servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario. Es una empresa desconcentrada del Gobierno Municipal de Bermejo.

EMAAB segln su estatuto de constitucion estda conformado por un Directorio con la
siguiente descripcion:

Presidente Honorable Alcalde Municipal de Bermejo
Vicepresidente Oficial Mayor de Desarrollo Territorial y Medio Ambiente
Director Corregimiento Mayor de Bermejo

Director Comité Civico

Director Federacion de Juntas Vecinales

Organicamente, esta conformada por un Gerente General, tres areas operativas, un asesor
legal y varias dependencias que dependen directamente del Gerente General (Recursos
Humanos, Informatica, Defensa del Consumidor, Serenos), como se presenta a continuacion:

Figura 30: Organigrama de EMAAB, Bermejo.

L AP U ARSI D s R B AT AR EASPT B B IALES PTeTTY
- G SRV AN, « PO 1
| MR - TG - BENAE i 3

SRR TOSED
i = T
3 AN
L L
T
B
8 Gk EL A
[ee T T
i |

| _
IR Ll CHID Lol | ey~ = |
et | — | b T
- TR
T | A, . I |
|H.'\-"1T TRAT COMTEN. | |

- M=

a CAFRTAL o] 1 -

;'l.'.q:'.;h'. Y | A | -
i

i
10 | mi$= RED FLOME 3C8
B AE N
|

— e p—
Ll | Bemaa | [mEERam | forERrLas 'I.-:--..a..;'i

looage. | Dot | [ans | Gy |

65

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

EMAAB fue establecida el |3 de noviembre de 1998 mediante Ordenanza Municipal
N° 019/98 (completada luego por la O.M. N° 06/99), cuando en Asamblea General
de la poblacion de Bermejo, se definio la desaparicion de la entonces Cooperativa
de Agua Potable y Alcantarillado de Bermejo para dar paso a una entidad que
dependa del gobierno municipal y viabilizar el financiamiento del Fondo Nacional de
Desarrollo Regional, para la construccion de su planta de potabilizacién, la planta
de tratamiento de aguas residuales y ampliacion de sus redes de agua potable y
alcantarillado sanitario.

Figura 31: Local institucional de EMAAB, Bermejo Bolivia.

HTa LR

L

El sistema de agua potable de Bermejo depende de dos fuentes principales: El Rio Bermejo
y la Quebrada del Nueve, lo cual se puede apreciar a continuacion:

Figura 32: Localizacién de las fuentes de agua del SAP de Bermejo.

‘ O 2l waere




66

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Rio Bermejo

El rio Bermejo nace en el cordéon montanoso conocido como Sierras de SantaVictoria en el
Departamento de Tarija a 1855 m.s.n.m.siguiendo una direccion sureste. Es afluente del Rio
Paraguay, por tanto, es parte de la Cuenca del Rio de la Plata. Cuando el rio llega a la Ciudad
de Bermejo tiene una cuenca aportante de 16.048 km? (Servicio Nacional de Hidrografia
Naval, mapa |5 Bolivia) y 440 m.s.n.m (véase la Imagen 2.2). Su caudal flucta entre los 50
m3/s y los 450 m?/s. Su turbidez varia considerablemente, siendo que en periodo de lluvias
se puede registrar valores superiores a los 15.000 mg/I.

Figura 33: Cuenca aportante y rio Bermejo.

D
g

La cuenca aportante se caracteriza por serranias de pendientes empinadas y de recorrido
corto. Existe una densa vegetacion caracterizada por lapachos, cedros, quinas y especies
vegetales menores. En el periodo de lluvias la concentracion del agua se produce en poco
tiempo y con importante escorrentia de solidos. Existe actividad agricola en sus laderas
aunque no de forma extensiva, también se conocen de actividades mineras extractivas que
en alguna oportunidad han contaminado el rio.

Quebrada del “Nueve”

Es en realidad un arroyo permanente con aguas cristalinas. Tiene una cuenca aportante de
aproximadamente 48| Km? su caudal fluctia considerablemente entre los 40 I/s y picos
que superan 30 veces este valor.

Su cuenca se caracteriza por laderas empinadas (> a 45%) revestidas de una densa poblacién
vegetal de arboles y matas endémicas del lugar, como: lapacho, cedro, nogal, quina, civil y
citricos (limas, naranjas agrias, pomelos). Los suelos son principalmente de caracter aluvial,
con alta presencia de arcillas y material de cobertura organico y existen rocas plutonicas
de gran tamano, como también clastos de dimensiones importantes. En las crecidas, la
quebrada suele transportar piedras de gran tamano. En general la cantidad de sedimentos
transportados es baja.

67

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 34: Quebrada del “Nueve”

Captacion.-
Obras de Toma sobre el rio Bermejo

Existen dos obras de captacion localizadas sobre el margen izquierdo del rio separadas 45

metros una de la otra. Estan localizadas a una altura de 420 m.s.n.m con coordenadas UTM
2036428 Ey 7486332 S.

La Obra de Toma Antigua, es una captacion de succion directa con dos bombas eléctricas
de eje horizontal. Este sistema comprende el bombeo directo del agua del rio a la Planta
de Tratamiento Antigua.

Solamente una de las bombas esta en operacion, mientras que la segunda se la habilita
solamente en caso de emergencia.

El estado general de la obra de toma es regular.Las tuberias “boca de toma” no se encuentran
protegidas ni fijadas a ninguna estructura de soporte, por tanto, cuando existen riadas
tienden a malograrse y debe realizarse el mantenimiento continuo. Se hallan soportadas
por palos y cuerdas.

Figura 35: Fotografias de la toma sobre el rio Bermejo.

La Obra de Toma “Nueva” es por bombeo en dos etapas como se ilustra en la siguiente
figura.



68

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 36: Esquema de la Obra de la Toma Nueva desde el rio Bermejo.

A la Planta de Tratamiento
- "
g—
= N.A.
-

BOMBA ELECTRICA HORIZONTAL

>

AFLORAMIENTO ROCOSO DESARENADOR

e

RIO BERMEJO

GALERIA DE CAPTACION U\_ BOMBA SUMERGIBLE

La primera etapa es la captacion del agua a través de una galeria transversal al curso del
rio, desde la cual se eleva el agua a un desarenador antes de su rebombeo. La segunda etapa
de bombeo, impulsa el agua desarenada, hasta la Planta de Tratamiento Nueva, localizada en
las cotas superiores de la poblacion.

Figura 37: Fotografias de la captacion y el bombeo del SAP Bermejo.

El consumo de energia eléctrica de estas bombas es el mayor gasto econémico de EMAAB,
con valores mensuales que sobrepasan los 60.000 bolivianos (version oficial verbal del
Gerente de EMAAB).

Obra de toma Quebrada del Nueve

Se trata de una presa derivadora implementada sobre una gran roca, localizada a 501
m.s.n.m y con coordenadas 20361711 Ey 7492134 S.

69

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 38: Fotografias de la presa derivadora del SAP Bermejo.

La derivacion se realiza con una obra de toma de vertedero lateral construida con H°C®
y provista de una tuberia perforada para evitar el ingreso de material flotante. La obra de
toma se esta cambiando (abril/2010) por un sistema similar y de igual capacidad, la cual se
espera pueda mejorar la eficiencia de captaciéon. Se capta un valor medio de 45 I/s durante
todo el ano, la calidad del agua es buena en general y su turbidez no aumenta de forma
significativa.

Aduccion.-
Aduccion desde el Rio Bermejo

Desde el rio Bermejo existen dos tuberias de aduccion. La tuberia de aduccién de la obra
|

de toma nueva es de fierro fundido de 10” llevando un caudal medio de 53 I/s hasta la

planta de tratamiento nueva. Mientras que, la aductora desde la obra de toma antigua es de

fierro fundido de 6” llevando un caudal de alrededor 20 I/s en promedio hasta la planta de

tratamiento antigua. En la figura 17 se ilustran la localizacion de ambas aductoras.



70

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 39:Aducciones desde las obras de toma del Rio Bermejo

"lanta de
Tratamiento
nikva

Aduccion
nueva desde el
no Bermejo

Planta de
Tratamiento
Antigua

Adduccidn
antigua desde
¢l rioc Berméjo

Aduccion desde la Quebrada del Nueve

La aduccion desde la Quebrada Nueve hasta la Planta de Tratamiento Nueva se realiza con
una tuberia de PVC de 10” de didmetro, la cual fue construida en 1988 transportando un
caudal de 45 I/s. En la actualidad (abril/2010) se esta reemplazando los pasos de quebrada
por puentes colgantes nuevos y, mejorando o protegiendo algunos puntos criticos de su
recorrido.

71

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Tratamiento.-
Planta de Tratamiento Antigua

La Planta de Tratamiento Antigua esta localizada a 448 m.s.n.m con coordenadas 20360995

E y 7486267 S. Fue construida en el afo 1992.Tiene una capacidad de operacion de 32 I/s.

No se encuentra en buen estado de operacion, pues la infraestructura esta deteriorada.

El sistema de tratamiento consiste en:

Coagulacion: aplicaciéon de sulfato de aluminio para la coagulacion, adicionandosele

polielectrolito catidnico para mejorar el rendimiento. No dispone de mecanismo de mezcla.
Figura 41: Coagulacion en la planta de tratamiento antiguo del SAP Bermejo.

Floculacion - sedimentacion

Se realiza en un sedimentador cilindrico de doble compartimiento. En el primer compartimiento se
produce la floculacion, mientras que en la segunda camara se produce la sedimentacion.

Figura 42: Floculacién en la planta de tratamiento antiguo del SAP Bermejo.




72

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Filtracion:

En la planta existe un filtro vertical grueso en mal estado. El cual tiene un puente de
riego quebrado y el material filtrante no se ha sustituido desde hace mas de 7 anos. En la
actualidad la infraestructura solamente permite el paso del agua sin tratarla.

Figura 43: Filtracion en la planta de tratamiento antiguo del SAP Bermejo.

Desinfeccion:

No existe desinfeccién en los predios de la planta de tratamiento, el agua sale al tanque de

almacenamiento de 600 m?3.
Planta de Tratamiento Nueva

La planta ingres6 en operacion el afio 2001. Esta localizada a 465 m.s.n.m. con coordenadas
20361828 E y 7486883 S. La planta de tratamiento se ha disehado para tratar un total de
160 I/s de las aguas provenientes de la Obra de Toma | y de la Quebrada del “Nueve”. En la
actualidad trata un total de 120 I/s de los cuales 40 a 45 provienen del Nueve y el restante
es bombeado del rio Bermejo.

Figura 44: Planta de tratamiento nueva del SAP Bermejo.

73

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

El sistema de tratamiento consiste en las siguientes etapas:

Correccion del pH: correccion con lechada de cal que se realiza cuando el pH del agua es
acida y debe ser neutralizada.

Figura 45: Correccion del pH planta de tratamiento nueva del SAP Bermejo.

Coagulacion: Aplicacion de sulfato de aluminio para la coagulacidn basica y olielectrolito
cationico para mejorar el rendimiento, la mezcla se realiza directamente en el canal de
conduccion de la planta.

Floculacion: la floculacion se realiza con el método de chicanas horizontales con pantallas
deflectoras de madera. Existen dos floculadores.

Figura 46: Floculacion en la planta de tratamiento nueva del SAP Bermejo.

Sedimentacion: Se realiza mediante cuatro sedimentadores de placas o lamelas. Se
evidencia formacion de algas debiéndose realizar el mantenimiento con mayor frecuencia.



74

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 47: Sedimentacion en la planta de tratamiento nueva en el SAP Bermejo

Filtracion: Consta de 6 filtros de arena fina, con carbén activado. No se realizo el
cambio del carbdn desde su inauguracion, aspecto que se espera realizar en la gestion
2010.

Figura 48: Sedimentacion en la planta de tratamiento nueva en el SAP Bermejo

Desinfeccion:

La desinfeccidon se realiza con solucion de hipoclorito de sodio, el cual es introducido
a la salida de la planta de tratamiento para que se produzca el contacto en el tanque de
almacenamiento que se encuentra en los predios de la misma planta.

Almacenamiento.-

Para el almacenamiento del agua de Bermejo se emplean 4 tanques de almacenamiento
semienterrados los cuales se muestran localizados en la figura siguiente:

75

PLANES DE SEGURIDAD DE AGUA EN CIUDADES FRONTERIZAS DE BOLIVIA, PERU, ARGENTINA Y BRASIL

Figura 49:Aducciones desde las obras de toma del Rio Bermejo

Plamis e Plasis de Teatsmaents migve. En

Tratamient el maisma predio se enouentran

o Angigua chirs tonigues de: &6 m3 v IED
mi

Las caracteristicas generales de los tanques son:

Tabla 25: Caracteristicas de los tanques de almacenamiento del SAP Bermejo.

Localizacién Capacidad Coordenadas Caracteristicas
600 m3 2%632@5(%% H°C® con tapa de H°A° en buen
Planta de 7486883 S estado.
Tratamiento Nueva 280 m3 2%63061%56?E H°C® con tapa de H°A°. en buen
7486867 S estado,
442 msnm oo oAO
Predios de EMAAB 1000m3 20361 168 E eHstgdocon tapa de H°A®. en regular
tlaxclusivos padra 7486167 S :
os tanques de . o
almacen(;miento 300 m3 {ggzéms%nE H Cd con tapa de H°A°. en regular
7486137 S estado.

FUENTE: Equipo Consultor

Red de Distribucion.-

Segun el sistema de reportes de EMAAB a la ex Superintendencia de Saneamiento Basico,
existen 46.122 mts de tuberia que datan del ano 1978 y ampliaciones posteriores, segun el
detalle presentado en la siguiente tabla:

Tabla 26:Tuberias del SAP Bermejo

Descripcion Diametro (pulg.) Longitud (m)
Tuberia de PVC 2 37.348
Tuberia de PVC 4 345
Tuberia de AC 4 1.485
Tuberia de FG 6 6.289
Tuberia de FG 6 655
Total (m) 46.122

FUENTE: Equipo Consultor.